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Využití provozní kapacity dojících robotů v systému svobodného

pohybu zvířat

Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo objektivně zhodnotit využití provozní kapacity

dojících robotů v systému svobodného pohybu zvířat. V rámci studie byly

analyzovány data ze sedmi zemědělských podniků.

Shromažďování vstupních dat proběhlo v období od ledna do listopadu roku

2009. Datové podklady byly získány na jednotlivých farmách z programu T4C.

Informace pro analýzu problémových dojnic, jež bylo nutné do robota doprovázet,

byly poskytnuty přímo chovateli.

Prvním hodnoceným kritériem byla průměrná užitkovost dojnic. Malé

zemědělské podniky v soukromém vlastnictví dosáhly nejvyšší užitkovosti (28,79

kg). Družstva střední velikosti měly užitkovost nejnižší (25,22 kg). Vzhledem

k plemenné příslušnosti dojily nejvíce holštýnské dojnice (40,43; 30,16 a 27,01 kg).

Dojnice českého strakatého skotu měly dojivost nejnižší (24,83; 21,04 a 22,74 kg).

Dále byl vyhodnocován počet dojení v robotu, kdy malé zemědělské podniky v

soukromém vlastnictví dosáhly nejvyšší četnosti dojení (140,88). Velké družstva pak

měla počet dojení/robota nejnižší (119,28). Nejvíce byly na jednom robotu dojeny

holštýnské dojnice (130,34). Oproti tomu české strakaté dojnice měly hodnotu

dojení/robota nejnižší (107,94).

Nejvyššího počtu dojení na dojnici a den dosáhla družstva střední velikosti

(2,47). Malé farmy v soukromém vlastnictví měly nejnižší počet dojení/dojnici

(2,34). Stáda smíšená dosáhla hodnoty 2,47 dojení, holštýnské krávy dojily denně

2,45; dojnice českého strakatého skotu měly frekvenci dojení 2,32.

Z hlediska dobrovolnosti návštěv chodily nejčastěji do robotu krávy ve velkých

družstvech, které měly nejvyšší dosažený počet odmítnutí na jedno podojení (2,19).

Nejnižší hodnota tohoto kritéria vyšla v malých soukromých podnicích (1,10).

Hodnoty tohoto ukazatele s ohledem na plemeno vyšly u holštýnských dojnic nejníže

(1,85), oproti českým strakatým dojnicím, které měly hodnotu počtu odmítnutí

nejvyšší (2,25).

Využití časové kapacity se prokázalo v malých soukromých podnicích jako

nejefektivnější - 78,61%. Naopak nejnižší časová využitelnost vyšla u velkých

družstev - 68,11%. Vzhledem k plemeni byly nejdéle dojeny holštýnské dojnice -

73,21%, nejkratší dobu dojily krávy českého strakatého skotu- 63,17%.

Nejvyšší počet dojnic, jež bylo nutné do dojícího robota doprovázet, byl

zaznamenán ve velkých družstvech - 20,1%. Podstatně nižší počet problémových

zvířat byl zjištěn ve družstvech střední velikosti - 9,7%. Malé podniky v soukromém

vlastnictví se procentuálně výrazně nelišily od družstev střední velikosti, dosahovaly

9,3%. Jako nejvíce problémové se projevily dojnice ze smíšených stád - 18,7%.

Nejméně byly doprovázeny české strakaté dojnice - 8,8%.

Klí čová slova: dojící robot, časová využitelnost, dobrovolnost návštěv

The Exploitation of Functional Capacity of Robotic Milking

Machines in System of Free Moving Animals

Abstract

The aim of the thesis was to assess objectively the exploitation of the functional

capacity of milking machines in the system of free moving animals. There were data

coming from seven agricultural companies analysed in the thesis.

The data collection took place from January to November 2009. We were

provided with the preliminary data by the individual farms taking part in a

programme called T4C. The information on problematic dairy cows comes directly

from their breeders.

The average production of the dairy cows was the first assessed criterion. The

highest production (28.79kg) was achieved by little private agricultural companies.

The lowest production (25.22kg) was ascertained in middle-sized companies. As far

as the breed of dairy cows is concerned, the Holstein dairy cows gave the highest

possible amount of milk (40.43; 30.16 a 27.01 kg). The CRV Fleckvieh cattle dairy

cows gave the lowest possible amount of milk (24.83; 21.04 a 22.74 kg).

The assessment of the number of milking by means of the robotic milking system

represents the next criterion. Little private agricultural companies showed the highest

frequency of milking (140.88). Whereas the big agricultural companies showed the

lowest frequency of milking (119.28). Mostly the Holstein dairy cows were milked

by the robotic milking machines (130.34). On the other hand, the CRV Fleckvieh

cattle dairy cows were milked least by the robotic milking machines by contrast

(107.94).

The middle-sized agricultural companies achieved the highest number of milking

per dairy cow, per day (2.47). The little private agricultural companies proved the

lowest number of milking per dairy cow (2.34). The mixed herds of the Holsteins

and CRV Fleckviehs proved the rate of 2.47. The Holstein dairy cows showed the

milking frequency 2.45 per day while the CRV Fleckvieh dairy cows 2.32.

The dairy cows from the big agricultural companies went to be milked by the

robotic milking machine most frequently from the point of view of willingness, what

follows is that these dairy cows showed the highest number of refusals per one

milking (2.19). The lowest values of this criterion were shown in little private

agricultural companies (1.10). With reference to the breed, the values of this

indicator proved the lowest number of refusals (1.85) whereas the CRV Fleckviehs

showed the highest number of refusals (2.25).

The exploitation of the time capacity has been proven as the most effective one -

78.61% in little private agricultural companies. Whereas the lowest time exploitation

has been proven in big agricultural companies - 68.11%. As far as the cow breed is

concerned, it was ascertained that the Holstein dairy cows were milked longest -

73.21%. On the other hand the CRV Fleckviehs were milked shortest - 63.17%.

The highest amount of the dairy cows that needed to by accompanied to the

robotic milking machine was recorded in big agricultural companies - 20.1%.

Remarkably lower number of problematic cows was ascertained in middle-sized

agricultural companies - 9.7%. The number of problematic cows in little private

agricultural companies proved to be similar to the number in middle-sized

agricultural companies 9.3%. It was ascertained that the most problematic dairy cows

came from the mixed herds - 18.7%. The CRV Fleckviehs were the least problematic

- 8.8%.

Keywords: robotic milking machine, time exploitation, willingness to go milking

robot
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1. ÚVOD

Již dnes, ve srovnání s ostatními evropskými státy, vykazuje české zemědělství

v řadě oblastí velmi moderní podobu. Představuje evropskou špičku ve velikosti

farem, v počtu dojnic chovaných ve stáji v jednom zemědělském podniku, v oblasti

investic do technologií pro chov mléčného skotu a v poslední době u nejlepších stád

již i v úrovni užitkovosti, dosahované produktivitě práce a celkových ekonomických

ukazatelích je srovnatelné s nejmodernějšími provozy v USA a předstihuje úroveň

chovů v západní Evropě (Německo, Holandsko, Dánsko, Francie).

Také žádné odvětví chovu hospodářských zvířat s výjimkou chovu ovcí

nezaznamenalo v posledních patnácti letech tak dramatický vývoj jako právě chov

skotu. Tržní produkce mléka v ČR již dlouho není stabilizována, stále se mírně

zvyšuje. Tento trend je dán neustálým růstem průměrné roční dojivosti krav.

Současně průměrná užitkovost dojnic vzrostla z 3 982 l (1989) na 6 776 l (2009) a

téměř dostihla průměr zemí EU, přičemž stále roste počet farem s průměrnou roční

užitkovostí přes 10 000 l mléka na jednu dojnici. Rovněž se zvýšila tržnost mléka

z 84,4% až na 98%. Tyto dva faktory pak měly za následek snížení početních stavů

dojnic. Počet krav klesl podle údajů ČSÚ z 1 248 tis. (1989) na 404 tis. kusů, z toho

je jen 390 tis. ks krav, jež jsou dojeny (2008).

Došlo i k výrazným změnám v zastoupení jednotlivých technologií ustájení a

dojení. Výrazně vzrostl počet dojnic ustájených ve volných boxových stájích s

dojením v dojírnách, nové stáje jsou projektovány výhradně s touto technologií

ustájení a dojením ve stacionárních nebo rotačních dojírnách. Rychle se začíná v ČR

zavádět i dojení pomocí automatizovaných dojicích systémů (AMS - Automatic

Milking System) v praxi označované jako dojicí roboty.

V zemích EU jsou dojicí roboty instalovány na malých, většinou rodinných

farmách, kde je hlavní motivací při rozhodování zda pořídit dojícího robota flexibilní

uspořádání pracovního času a tím lepší kvalita života farmářů, zlepšení pracovních


[…]


Dojnice se vlivem vstřícnějšího přístupu chovatele snáze naučí dojící box

navštěvovat. Lze říci, že i motivační systém zde funguje, jelikož dojnice většinou

mají návštěvu robota spojenou s odměnou v podobě koncentrovaného krmiva, proto

se snaží do dojícího boxu chodit častěji, než mají skutečný nárok být podojeny.

Taktéž počet dojnic na jednoho robota hraje důležitou roli. Čím vyšší je počet dojnic

na robota, tím delší je doba dojení a není dosaženo žádoucích 10 - 15 % času volna,

kdy je dojící robot zdánlivě nevyužit, přičemž je k dispozici dojnicím, jež jsou v

hierarchii stáda postaveny nejníže, aby se mohly v klidu nechat podojit, bez potyček

s dominantními zvířaty.

Ve velkých podnicích pravděpodobně filozofie automatizovaného systému dojení

nefunguje správně. Vysoká koncentrace dojnic a neosobní přístup ošetřovatelů, jež

mnohdy dojnice k návštěvě dojící jednotky nutí, činí pro dojnici z dojení velmi

stresující záležitost. Stres má za následek vyšší množství zadrženého reziduálního

mléka ve vemeni, od čehož se následně odvíjí snížená užitkovost. Pokud si dojnice

spojí návštěvu robota s nevlídným zacházením, bude i přes odměnu, jež se ji v robotu

dostává v podobě krmiva, odmítat dojení. Dojnice se špatnou zkušeností s dojícím

boxem ignorují návštěvu robota a proto je nutné je do dojícího boxu doprovázet. Je

třeba zmínit i fakt, že existuje určité procento dojnic, u nichž se doprovázení do

robota stane zlozvykem. Tyto dojnice pak vyloženě čekají, až je ošetřovatel do dojící

jednotky nažene. Nedodržení přibližné doby, během níž by se měla dojnice nechat

podojit, samozřejmě snižuje časovou využitelnost AMS, jelikož se prodlužuje doba,

kdy není robot využit. Avšak poznatky z této problematiky je ještě nutné prohloubit.
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8. PŘÍLOHY

Tabulka č. 28

Výsledky zjišťovaných ukazatelů v jednotlivých podnicích

Tabulka č. 29

Výsledky zjišťovaných ukazatelů v jednotlivých podnicích - pokračování

tabulky č. 28

Číslo

podniku

Plemeno

chovaného

skotu

Průměrný

počet dojnic

ve stádě [ks]

Průměrná

denní

užitkovost

[kg mléka]

Počet

krav/1

AMS

Průměrný

počet dojení

denně/1 AMS

1. H 59 40,43 59 157,35

2. C 51 24,83 51 120,52

3. C 73 21,04 73 144,78

4. H a C 97 22,92 49 121,48

5. H a C 165 26,75 55 134,37

6. H 377 30,16 54 129,88

7. H 201 27,01 45 108,62

C 160 22,74

Číslo

podniku

Průměrný

počet dojení

denně/1

dojnici

Průměrný

počet

odmítnutí

denně/1 dojnici

Průměrný

čas dojení

[%]

Průměrný

čas volna

[%]

Průměrný

počet

doprovázenýc

h dojnic [%]

1. 2,67 1,73 84,24 9,89 10,1

2. 2,36 0,70 74,13 21,41 9,8

3. 1,97 0,87 77,46 16,85 8,2

4. 2,53 3,36 69,79 23,68 9,2

5. 2,44 1,19 74,44 22,24 10,3

6. 2,44 1,89 72,75 21,00 15,1

7. 2,41 2,51 64,04 27,42 25,2
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 Tabulka č. 30

Výsledky zjišťovaných ukazatelů vzhledem k velikosti a typu vlastnictví
podniku

Tabulka č. 31

Výsledky zjišťovaných ukazatelů vzhledem k velikosti a typu vlastnictví
podniku - pokračování tabulky č. 30

Tabulka č. 32

Výsledky zjišťovaných ukazatelů vzhledem k plemeni skotu*

*Průměrná denní užitkovost [kg mléka] vzhledem k plemeni skotu - viz. tabulka č. 8.

Číslo
podniku

Velikost
podniku

Typ
vlastnictví

Průměrná
denní

užitkovost
[kg mléka]

Počet
krav/1 AMS

Průměrný
počet dojení

denně/1 AMS

1., 2., 3. malý soukromé 28,79 61,04 140,88
4., 5. střední družstvo 25,22 52,45 129,21
6., 7. velký družstvo 27,34 49,19 119,28

Číslo

podniku

Průměrný

počet dojení

denně/1

dojnici

Průměrný

počet

odmítnutí

denně/1

dojnici

Průměrný

čas dojení

[%]

Průměrný

čas volna

[%]

Průměrný

počet

doprovázených

dojnic [%]

1., 2., 3. 2,34 1,10 78,61 16,05 9,3

4., 5. 2,47 2,00 72,58 22,82 9,7

6., 7. 2,44 2,19 68,11 24,43 20,1

Číslo

podniku

Plemeno

chovaného

skotu

Počet

krav/1 AMS

Průměrný počet

dojení denně/1

AMS

Průměrný počet

dojení denně/1

dojnici

1., 6., 7. H 53,10 130,34 2,45

2., 3, 7. C 47,31 107,94 2,32

4., 5. H a C 52,45 129,21 2,47
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Tabulka č. 33

Výsledky zjišťovaných ukazatelů vzhledem k plemeni skotu - pokračování
tabulky č. 32

Obrázek č. 20

Ukázka datového souboru

Číslo

podniku

Průměrný počet

odmítnutí denně/1

dojnici

Průměrný čas

dojení [%]

Průměrný čas

volna [%]

Průměrný počet

doprovázených

dojnic [%]

1., 6., 7. 1,85 73,21 20,14 14,4

2., 3, 7. 2,25 63,17 28,81 8,8

4., 5. 2,00 72,58 22,82 18,7