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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: V nadpisu bych považoval za vhodnější zaměnit \\\\\\\"....svobodného pohybu....\\\\\\\" za
volného ustájení.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce jsou formulovány vhodně.

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Komentář: Z pohledu rozsahu datových zdrojů, které měla autorka práce k dispozici metodiku práce
hodnotím jako velice povrchní. Za významný nedostatek diplomové práce považuji nezařazení
vhodnějších metod matematicko statistických analýz s vyšší vypovídací schopností výsledných dat
namísto použitých průměrných hodnot sestavených skupin.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Data jsou velmi aktuální, ovšem jejich využití a práce s nimi je na nižší úrovni.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Postup řešení je správný.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka práce se dobře orientuje ve výsledcích zpracovaných v literatuře, přesto využití
citovaných výsledků v diskuzi mohlo být na vyšší úrovni a často je použití citací odtržené od
problematiky daných subkaptol, ve kterých jsou citace použity.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Komentář: V diplomové práci se vyskytuje řada opakujících se překlepů a chyb, které jsou zaznačeny
v textu práce.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Komentář: Mnoho formulací je v diplomové práci nesrozumitelných a ne zcela jasných.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Celkový dojem z diplomové práce je ovlivněn velmi omezeným využitím zpracovávaných
dat a velmi omezenou, stručnou a nevýstižnou až nedostatečnou diskuzí mezi vlastními a citovanými
výsledky.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Přes výše uvedené poznámky k diplomové práci byl celkový cíl práce splněn.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry vlastního řešení diplomové práce jsou velmi povrchní, bez dostatečné hloubky
rozpracování a pozouzení problematiky a s omezenou využitelností pro podniky využívající dojící
roboty.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (4) práce není po odborné a praktické stránce méně
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Vzhledem k tomu, že se autorka práce zabývá vedle technické stránky robotizace i
motivací krav pro vstup do AMS podáváním jadrných krmiv, má otázka vychází z fyziologie a
etologie. Lze využít podmíněných změn chování krav před dojením způsobené např. zvýšením
vnitrovemenního tlaku vedoucího ke změnám chování z pohledu fyziologie a neurofyziologie vedle
motivace krav k iniciaci vstupu krav do AMS? Často jsou uvedené změny chování pozorovány u
kojných krav v oblasti mateřského chování. Jaké jsou současné poznatky v uvedené problematice
etologie?
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